q operas posuit, & expensas fecit, aliquid perciperet oia animalia perirent; in foro conscientia is qui recepit integrum capitale, forte teneretur hñe considerationem operati, & expensarū p illum amissarū, Et hoc qñ a principio non conuenit, q oñd capitale esset saluum ipsi credenti. Sed sñ simplices terminos contractus satis vñ licitus a principio. Nec obit, qd dicit. D. Ant. de intentione recipiendi vltra fortē, &c. quia in contractibus licitis in se sñ suum esse principale, put est contractus emptionis, locationis, societatis, & simil. intentio recipiendi aliqd vltra fortem, & ipsa receptio non facit contractum vsurarium; qa ppriē in veritate non dicit receptio vltra fortē, sed dr esse quasi de forte. Et p pteea in talibus cōtractū b' licitum est lucrum sperare; secus in mutuo, in quo spāle pceptum emanauit, mutuū dare, nihil, &c. vt D. m. cōsuluit. pp tñ euitādas opi. & vt securē confuatur aīab, debēt christiani, maxime clerici a talib' contractib' abstinere. Theologi tñ circa pēdictum contractum, ad hoc vt licit' sit, dicunt, q duo sunt necessaria. Primum, q ille q tradit oues retineat in se periculum casus fortuiti. Sñ, quod si aīalia min' venereat, q sint extimata; quod ex hoc recipiens non teneat ad supplendum qd deest ad capitale; qa tunc capitale esset saluum, qd est contra ea, quā dixi. S. in 128 17. q. ¶ Trigesimo secundo qro, ¶ habet. T. xx. oues, tradit eas extimatas. S. pro lib. xx. quicqd de ouibus contingat. an sit contract' licitus? Sol. satis patet ex pced. q non sit licitus; & ita cōiter tenent Theol. Facit, qa est pmissum, ac si creditor mutuo dedisset debitori lib. x. per quas emptis. x. ouibus contraxerit secum societatem, ponendo alias. x. ita q sint oia cōia capita, & ipsi sint socij in periculo, & prouentibus; nā tunc, p qro grauat debitorem in contractu p feto, pro tāto ibi est vsura; nam postq vnusquisq; ponit medietatem, si omnes perirent. vnusquisq; debet pati dānum; vnde illa extimatio q vñ sapere mutuum velatum, vñ inducere tale grauamen, & per consequens contract' non vñ licitus, vt statim dicā. j. in ver. 129 i summa. ¶ Trigesimo tertio qro, ¶ emit. T. a. S. oues, aut vacas, quas ille non habet, & credit, vel scit ipsum illas non habere; p tali emptione dat aliq pecuniā qritatem. S. & vt quasi ab alio tertio emisset, locat illas pro certa annua pensione, vel faciens sociādam sicam, seu in nube, grauat. S. an contract' sit illicitus? Et dicendum est, quod sic, in qritum ipse sciret. S. carere dictis ouibus. Sec' si arbitraretur illum hñe. 130 Facit qd dicā. j. de canib'. ¶ Trigesimo tertio qro, ¶ pone, tradit. T. S. xx. oues tenendas in sociā ad tres annos, cum conditione, q ipse. S. teneatur ipsas, & ipsarum fet', & fruct' cum diligentia suis expensis conseruare, cum hoc, q in fine triennij fruct' oēs diuidatur per mediū; sed. T. in fine triennij debeat rehaere oues suas principales, & æquales. Si tñ oues ipsas, vel aliqua ipsarū, vel earū fructus perirent culpa, aut dolo ipsi. S. vel custodientis ab eo deputati, q periculum pertineat ad ipsum. S. sed si casu fortuito, aut diuino iudicio perissent, tunc dānum pertineat ad ipsum. T. an contract' sit licit' ? Et dicendū, q sic; qa hic T. non vult oñd, q capitale sit saluum; sed vult dānum ad se pertinere, si sine culpa, aut dolo perierunt; & hoc cōiter affirmāt Theologi. ¶ Trigesimo quinto, qro,

Cōia opi.

Cōia opi.

131 qd sepius facta est metio de periculo, pone, qd aliqd dedit oues, aut vacas in sociā ad quinquennium, vt est consuetudo; & conuenit vt oues, & fruct' earum in fine quinquenij per mediū diuidatur, contigit, q in terim oēs oues naturaliter perierunt, an ad recipiēte spectet aliqua pars dāni? Hęc. q. nō pertinet pncipaliter ad materiā nñā, licet Doc. cōiter interferant Bal. in. l. i. C. p. soc. hac. q. tractat, vide ibi p eū latiss. ¶ In summa, circa pēdictā materiā ego arbitror talem indubitabilem posse dari regulā, q quotiescūq; in cōtractu societatis, aut sociē admiscetur mutuū verū, aut velatū. Exēplum ¶ veri mutui, vt puta; dedi tibi oues in sociā, & mutuo tibi. l. Exēplum velati, si interuenit aliqua extimatio, hñs admixtā conditionem, per q extimatio videatur sapere mutuū. vt S. pluries dictū fuit. Qd si rōe mutui veri, aut velati, alteri socij, vel recipiētis ad sociā, conditio reddi deterior, q sit natura societatis, & sociē; contract' ē illicit'. Verbigra; est consuetudo cōis, q oues teneantur in sociā ad quinquennium, tradens oues in sociā mutuat. l. & vult, quod ille teneatur vsq; ad sex ānos, & sic ipsum grauat in vno anno de medietate sua ite gra, q oportuisset alteri finito. v. anno in sociā dare, quo casu sñ consuetudinem recipientis in vno anno lucrati fuisset. v. partem; nā oē emolumentum. vj. anni, p ea parte, q pertinuisset ad recipientem in sociā, vñ accedere forti, & mutuo vero, vel velato, & sic vsura est, vt dixi. S. Et facit qd dicā. j. in materia locationis. & i art. de contract. vsurarij rōne accedenti ad fortē. Si vō rōne estimationis, aut mutui veri, aut velati, non reddit conditio recipientis deterior sñ verā naturā sociē, & societatis, contractus non est illicitus. Et sic ē p contrariū, si recipiens in sociā mutualet dātū, vel ab ipso dāte teneat recipere pecuniā in pnti, & facit sibi dilationē ad certū tps, & paciscit circa sociā, q non teneat tenere, nisi ad 4. annos, & in fine. 4. anni debeant aīalia diuidi per medium, & certē ex parte recipientis contractus est vsurari'; rōnes patent p contrariū. Expeditis pēdictis art. pertinentib' ad materiā societatis, & sociē trāseam' ad alios contract', q vñ tenere mixtā naturā i ter contractū societatis, & locationis. & hoc sequamur 132 sñ pmissum ordinem. q. ¶ Trigesimo sexto qro, ¶ pone dedit. T. S. vnum par boum cū pacto, q. S. quolibet anno, det sibi starios. xx. frumenti, an contract' sit licit' ? Sol. dñr Doc. cōiter\*, q aut locatur opera bouum, & est licit'; qa boues deteriorantur periculo, & dāno locantis. Si verō locans vellet illos recupare p̄tio quo fecit illos extimari, nec vult subire periculum deteriorationis; sed solum vult subire periculum diuinū, & mortis nālis, & est illicitus. Hoc tenet D. Ant. in. c. fi. j. eo. Allegat not. 14. q. 3. pleriq; & quod not. in. c. in ciuitate. j. eo. & sequit D. Laur. in repe. d. c. consuluit. j. eo. in. 23. q. ¶ Trigesimo septimo qro, 133 pone, q. S. tradit boues. T. cum pacto, q dānum, & lucrum ipsorum boum sit cōe, ēt si sit dānum deteriorationis, vult tñ. S. a. T. quolibet āno starios. x. frumenti, an contract' sit licitus? D. Laur. in. d. repet. & in. d. q. ver. sed hic insurgit. Arguit primo; q sit licit'. Mouetur, qa in casu pced. qñ ad tradentem boues, p̄tinet itegrū piculū, licitē recipit staria. x. frumenti ita, & i casu isto postq subit medietatē piculi, & dāni licitē recipit dicta staria. Facit. l. q. d. tota. ff. d. rei vñ. In

Cōia opi.

In contrarium tamē allegat, quia ex quo S. vult medietatem damni ad T. pertinere. Insuper vult, quod sibi soluantur x. staria annuatim; perinde videtur esse, ac si vellet capitale esse sibi saluum, & partem lucri habere, quod est reprobaturum. Concludit tandem, quod aut contractus est celebratus taliter, verbigra, locauit S. boues, vt T. cum illis araret, vel plaustrum duceret, vel quid simi. & quod omne emolumentum esset etiam ipsius T. p̄cipuum; sed si boues in fine anni essent deteriorati, & sic minoris valoris, T. teneretur pro medietate; si autē melioris, medietas lucri cederet ad vtilitatem T. & profecto contractus est licitus, quāquam S. velit etiam starios x. frumenti quolibet anno. Moueor; quia siue quis dicat istum contractū locationis, siue societatis, est licitus; nam si locationis, vt puta; operarum bouum, contractus erit licitus rōne deteriorationis. Nec obit, q pro medietate T. subeat dānum deteriorationis; quia satis est, quod pro illa dimidia, & illius respectu nihil soluat; soluit enim x. vbi si nihil subiret dāni, solueret xx. Item sicut stat ad lucrum, debet stare pro ea parte ad dānum. Præterea licet soluat x. tamen longē plus potest lucrari; licet ista ratio non sit multum concludens, tñ cum iste T. totum emolumentum ex operis proueniens recipiat, videtur contractus licitus. Ita vt respectu vnus bouis sit contractus locationis, cuius deterioratio pertinet ad ipsum dantem, respectu alterius videtur esse quædam societas, & maximē habita cōsideratione hinc inde; & sic vult contractū fore licitum, arg. no. in sim. in. c. ad quæstiones. de rer. perm. Et si velles dicere, quod iste sit contractus meræ societatis, tunc ēt licitus esset; quia capitale stat ad dānum, & lucrum vtriusque. Nec obit, quod S. habeat x. p̄cipua omni anno, quia etiam T. habet p̄cipuum omne emolumentum proueniens ex operis bouis. Facit c. i. & quod ibi no. S. de feu. Vnde lucrum incertū quod potest esse magnum, cum lucro certo quod est paruum adinuicem compenfabitur. Aut talis cōtractus celebratur sub hac forma, vt puta; quia debeant partes adinuicem cōicere dānum, & lucrum, ēt capitalis & operarum, cum hoc, quod dans boues debeat recipere x. starios frumenti; & in hoc casu distinguendum est secundum præfatum D. Laur. quod aut vnus ponit personā operantem, & alter boues; aut ambo ponunt personam operantem, & vltra hoc, vnus ponit boues. Primo casu, aut opera personæ preponderat bobus, seu corū valor; aut econtra, aut est æqualitas in vtrisque. Primo casu, cōtractus præsumitur celebratus in fraudem vsurarum. Et licet hic non interueniat mutuum, tamē illi x. starij videntur dari pro mutuo velato; nam perinde esse videtur, ac si dans boues extraneos mutualiter dimidiam partem pretij pro x. starijs frumenti, & recipiens illos posuisset in societate. Facit q not. in d. c. in ciuitate, & c. consuluit, & c. fi. j. eo. In secundo casu, cōtractus videtur licitus, nec ex alijs circumstantijs aliud dicendum esset, secundum no. in c. ad nostram, de emp. & vend. & c. illo vos. de pign. non

enim est inconueniens, nec cōtrā naturam societatis, vt l. si non fuerint. ff. pro soc. & Insti. eo. §. de illa. Faciunt quæ dixi S. in artic. societatis. Hoc tamen temperandum arbitror, si modo quis deberet recipere illos x. starios de lucro existente. Secus autē si simpliciter, quia tunc non existente lucro omnibus hinc inde pensatis, non posset ille licitē recipere illos x. starios, quia esset contra naturam societatis, vt vnus lucrum, & alter dānum pateretur. Vnde si ex tali societate nullum lucrum perceptum fuisset, nō deberet iste aliquid uelle. Aliās autē videretur potius velle ex mutuo velato, & per consequens contractus esset illicitus. ¶ In tertio casu arbitror dicendum, quod si de lucro conueniret, quod ille perciperet sibi x. starios p̄cipuos frumenti, q quāquam æqualitas non seruaretur in societate, & sic hoc respectu contractus videatur illicitus, tamen nō videtur posse dici vsurarius. Et maximē hoc dicendum esset, si quantitas recipienda per prius per vnum de lucro celebrato, non esset certa; sed esset p̄cipienda per nomina quotitativa; vt puta, quod prius reciperet sextam, aut decimam partē totius lucris; deinde reliquum diuideretur per medium; nā ut dixi, contractus ex sui forma non potest dici vsurarius, licet pactum in æqualitatis in societate nō sit laudabile, vt dixi sup. q. 27. & pced. Et hæc procedunt, si modo dans boues æstimatos non haberet intentionem malam, quasi ad mutuum. Sed si dans boues æstimatos, vellet in casu p̄dicto prius recipere x. starios non habito respectu, si superessent in lucro, tunc dico, q contractus omnino est illicitus; vt patet ex p̄dictis. Si verō vnus poneret personam, & boues æstimatos, alter verō poneret personā tantum, si ponens boues æstimatos vellet prius recipere x. starios frumenti, an contractus esset licitus. Videtur dicendum, q si periculum deteriorationis pertineret ad ponentem boues, contractus est licitus, vt patet. Si verō periculum esset cōe, tunc distingue rem, an illos starios frumenti vellet sibi omnino ante capere, an vellet duntaxat ex lucro prius capere, vt dixi in pced. casu. Et ita arbitror in casibus p̄dictis dicendum, quicquid dicat D. Laur. Dicunt etiam Theologi, quod quotiescunque id quod recipitur ex bobus, correspondet æquivalenti vtilitati, quam recipiens boues ex ipsis bobus potest recipere, contractus est licitus. Aliās secus. Et similiter dicunt, q licitus est contractus illorum, qui dant boues ad quartum, hoc est lucris, & damni; dummodo locans laboranti promittat se satisfacturum competēt de labore, & expensis, si inde operans nullum lucrum fuerit consecutus. Et ex p̄dictis clare patet, quod non est licitus cōtractus, sed omnino vsurarius illorum, qui dant ¶ boues ad colaticum, secundum vulgare nostrum, cuius natura est hæc, vt boues dentur æstimati, & dans nullum debet recipere dānum, vel periculum; sed debet recipere certam quantitatem frumenti. Et ex his habes expeditur hūc articulum, mixtū quasi societatis, & locationis Valet, & plaudite, &c.